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)496-2020-VJ( :القرار رقم

)V-4860-2019( :الصادر في الدعوى رقم

المفاتيح:

دعـوى – غيـاب المدعيـة - شـطب – مـدة نظاميـة - عـدم تقـدم المدعيـة بطلـب السـير فـي الدعـوى بعـد 
الشـطب خالل المـدة النظاميـة، وعـدم صلاحيـة الدعوى للحكم فيها؛ يوجب الحكـم باعتبار الدعوى كأن لم 

تكن.

الملخص:

مطالبـة المدعيـة بإلغـاء قـرار الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل بشـأن غرامـة التأخيـر فـي 
التسجيل - دلت النصوص النظامية على أن غياب المدعية في أي جلسة تبلغت بها في 
الموعـد المحـدد لنظرهـا دون عـذر تقبلـه الدائـرة ولـم تكـن الدعـوى مهيـأة للفصـل فيها 
يترتب عليه شطب الدعوى - عدم تقدم المدعية خلال المدة النظامية بطلب السير في 
الدعوى بعد شطبها أو عدم حضورها أي جلسة بعد إعادة السير فيها تجعل الدعوى كأن 
لـم تكـن - ثبـت للدائـرة غيـاب المدعية بدون عذر مقبول، وعدم صلاحية الدعوى للفصل 
فيهـا، وعـدم تقـدم المدعيـة بطلـب السـير فـي الدعـوى خالل المـدة النظاميـة. مـؤدى 

ذلك: شطب الدعوى واعتبارها كأن لم تكن.

المستند:

المـادة 2/20 مـن قواعـد عمـل لجان الفصل في المخالفـات والمنازعات الضريبية  	-
الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( بتاريخ 1441/04/21هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

إنـه فـي يـوم الأحـد بتاريـخ 2020/9/27م، اجتمعـت الدائـرة الأولى للفصل فـي مخالفات 

لجنة الفصل

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
القيمة المضافة في مدينة جدة

دعوى
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ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة؛ وذلك للنظر في الدعوى المشار 
إليهـا أعاله، وحيـث اسـتوفت الدعـوى الأوضـاع النظاميـة المقـررة، فقـد أُودعـت لـدى 

الأمانة العامة للجان الضريبية برقم (V-4860-2019) بتاريخ 2019/04/29م.

تتلخـص وقائـع هـذه الدعـوى فـي أن )...( أصالـةً عـن نفسـها بموجـب هويـة وطنيـة رقم 
)...(، تقدمت بلائحة دعوى تضمنت اعتراضها على غرامة التأخير في التسجيل، وبعرضها 
على المدعى عليها أجابت بمذكرة رد جاء فيها: »أولً: الدفع الموضوعي: 1- الأصل في 
القرار الصحة والسلامة، وعلى من يدعي خلاف ذلك إثبات العكس. 2- نصت الفقرة )2( 
مـن المـادة )50( مـن الاتفاقيـة الموحدة لضريبـة القيمة المضافة لدول مجلس التعاون 
علـى أن: »يكـون حـد التسـجيل الإلزامـي 375٫000 ريـال سـعودي«. كمـا نصـت الفقرة )9( 
من المادة )79( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة على أنه يعفى من 
التسجيل الإلزامي أي شخص تزيد قيمة توريداته السنوية عن حد التسجيل الإلزامي دون 
أن تزيد عن مبلغ مليون ريال، وذلك قبل الأول من شهر يناير 2019، ومع ذلك، يجب أن 
يقدم طلب التسجيل في أو قبل موعد أقصاه 2018/12/20م. 3- إعمالً لمبدأ السلطة 
التقديريـة المقـرر لجهـة الإدارة والـذي يخولهـا انتهـاج الطريقة التي يتم مـن خلالها اتخاذ 
القرارات المتعلقة بتكوين المراكز النظامية المتعلقة بالمكلف، فقد تقرر بموجب لوائح 
الهيئة تبني مبدأ الالتزام الطوعي لكافة العمليات )التسـجيل/تقديم الإقرارات/تصحيح 
الأخطاء/إبلاغ الهيئة بأية تغييرات/... إلخ( - مع بقاء سلطة الهيئة التقديرية في دراسة 
وضع المكلف لاحقًا إن لزم الأمر، وإجراء الفحص والتدقيق لأي طلب للتأكد من سلامة 
وصحـة مـا قدمـه - وبنـاء عليـه، أتاحت الهيئة لكل شـخص خاضع أن يتم عملية التسـجيل 
بنفسه بشكل طوعي، وخيرته في تقديم المستندات اللازمة لذلك من عدمه، واكتفت 
بصيغة التعهد المتضمن تأكيده صحة المعلومات المدخلة من قِبله، وبالنظر في قضية 
المدعيـة يتضـح إقرارهـا -فـي طلـب التسـجيل- بتجـاوز إيراداتهـا السـابقة حـد التسـجيل 
الإلزامي، وعلى الرغم من ذلك فالمدعية لم تقم بالتسجيل حتى تاريخ 2019/04/01م. 
4- فيمـا يتعلـق بدفـع المدعيـة بـأن السـجل التجـاري منتـهٍ، فتـود الهيئـة إفـادة اللجنـة 
الموقـرة بـأن انتهـاء السـجل التجـاري لا يعنـي توقـف المدعيـة عـن ممارسـة النشـاط. 5- 
وبناءً على ما تقدم، فإن فرض غرامة التأخير في التسجيل صحيحة نظامًا استنادًا للمادة 
)41( من نظام ضريبة القيمة المضافة التي نصت على أنه: »يعاقب كل من لم يتقدم 
بطلب التسجيل خلال المدة المحددة في اللائحة بغرامة مقدارها )10,000( عشرة آلاف 
ريال«. وبناءً على ما سبق، فإن الهيئة تطلب من اللجنة الموقرة الحكم برد الدعوى«.

وفـي يـوم الأحـد بتاريـخ 2020/9/27م، افتتحـت الجلسـة الأولـى، للدائـرة الأولـى للفصل 
فـي مخالفـات ومنازعـات ضريبـة القيمـة المضافـة فـي محافظـة جـدة والمنعقـدة عبـر 
الاتصـال المرئـي فـي تمـام السـاعة السـابعة والنصـف مسـاءً، طبقًـا لإجـراءات التقاضـي 
المرئـي عـن بعـد؛ اسـتنادًا إلـى مـا جـاء فـي البند رقم )2( من المادة الخامسـة عشـرة من 
قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي المخالفـات والمنازعـات الضريبية الصـادرة بالأمر الملكي 
رقم: )26040( بتاريخ: 1441/04/21هـ. وبالمناداة على أطراف الدعوى حضر )...( بموجب 
بتاريـخ   )...( رقـم  التفويـض  خطـاب  بموجـب  ممثاًل  بصفتـه   )...( رقـم  وطنيـة  هويـة 
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1441/05/19هـ والصادر من وكيل المحافظ للشؤون القانونية، عن المدعى عليها. ولم 
تحضـر المدعيـة أو مـن يمثلهـا، علـى الرغم من تبليغها بموعد الجلسـة نظامًا، وبناء عليه 
قررت الدائرة بالإجماع شطب الدعوى، وفقًا لأحكام المادة )20( من قواعد عمل لجان 

الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

الأسباب:

بعـد الاطالع علـى نظـام ضريبـة الدخـل الصـادر بالمرسـوم الملكـي رقـم )م/1( بتاريـخ 
1425/01/15هــ وتعديلاتـه، ولائحتـه التنفيذيـة الصـادرة بموجـب قـرار وزيـر الماليـة رقـم 
)1535( بتاريـخ 1425/06/11هــ وتعديلاتهـا، وبعـد الاطالع علـى قواعـد إجـراءات عمـل 
اللجـان الضريبيـة الصـادرة بالأمر الملكي رقـم )26040( بتاريخ 1441/04/21هـ، والأنظمة 

واللوائح ذات العلاقة.

حيث إنه ثبت غياب المدعية عن حضور الجلسة المنعقدة يوم الأحد بتاريخ 2020/9/27م 
فـي تمـام السـاعة الثامنـة مسـاءً، وحيـث نصـت الفقـرة )2( مـن المـادة )العشـرين( مـن 
قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي المخالفـات والمنازعـات الضريبيـة: »إذا لـم تكـن الدعوى 
مهيـأة للفصـل فيهـا تشـطب الدائـرة الدعـوى، فإذا انقضت مدة )ثلاثيـن( يومًا من تاريخ 
الشطب ولم يطلب المدعي السير فيها بعد شطبها أو لم يحضر بعد إعادة السير فيها 
فـي أي جلسـة أخـرى تُعـد الدعـوى كأن لـم تكـن. ويجـوز للمدعـي -دون إخالل بالمـدة 
المحددة لسماع الدعوى- إقامة دعوى تُقيد بقيد جديد«، حيث إن تقدير صلاحية الدعوى 
التقديريـة والمبنيـة علـى المسـتندات والـردود  الدائـرة  للفصـل فيهـا متـروك لسـلطة 
بتاريـخ  الأحـد  يـوم  المنعقـدة  الجلسـة  تاريـخ  كان  ولمـا  الدعـوى،  ملـف  فـي  المرفقـة 

2020/9/27م الذي تغيبت فيه المدعية عن الجلسة بدون عذر.

القرار:

ولهذه الأسباب، وبعد المداولة نظامًا؛ قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

شطب الدعوى واعتبارها كأن لم تكن. 	-

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلى الله وسلَّ


